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Rzecznik Praw Obywatelskich dr hab. Marcin Wiącek 

Dotyczy: Ponowienie zapytania w sprawie modyfikacji siatki płac 

zawodów medycznych oraz braku odpowiedzi na wcześniejszą petycję 

Szanowni Państwo, 

Zwracamy się ponownie z zapytaniem dotyczącym modyfikacji siatki płac najniższych 

wynagrodzeń zawodów medycznych, uwzględniając dywersyfikację uprawnień lekarzy, a także w 

związku z brakiem jakiejkolwiek odpowiedzi na naszą petycję z dnia 4 listopada 2024 roku, 

dotyczącą modyfikacji grup zawodów medycznych. Zgodnie z dostępnymi informacjami, Trójstronna 

Komisja zamierza wprowadzić w czerwcu br. dalsze różnicowanie wynagrodzeń między zawodem 

lekarza specjalisty z grupy 1 a pozostałymi zawodami medycznymi z równorzędnym wykształceniem 
oraz specjalizacją, co w naszej ocenie jest nieuzasadnione i szkodliwe. 

Nasze stanowisko pozostaje niezmienne. Uważamy, że takie działanie będzie miało 

negatywny wpływ na rolę zespołów interdyscyplinarnych w systemie ochrony zdrowia, które, 

zgodnie z międzynarodowymi standardami, są kluczowe dla poprawy jakości opieki nad 
pacjentami. Proponowane zmiany przyczynią się do umocnienia dominującej pozycji zawodu 
lekarza, co w sposób nieproporcjonalny podważy znaczenie innych zawodów medycznych, w tym 

pielęgniarek, którzy pełnią równie istotną rolę w procesie leczenia i opieki nad pacjentami. 

W kontekście zapowiedzi Pani Minister Izabeli Leszczyny, dotyczącej nowej ustawy o 

wynagrodzeniach w zawodach medycznych, w której wskazuje na zbyt małą różnicę w zarobkach 
między lekarzem specjalistą a pielęgniarką po studiach ze specjalizacją1, pragniemy zwrócić uwagę 

na kluczowy problem związany z polityką Ministerstwa Zdrowia. Zgadzamy się z oceną, że obecne 

dysproporcje w wynagrodzeniach są nieproporcjonalne, jednak zamiast wprowadzać jeszcze 

większe różnice, postulujemy o realizację inicjatyw, które przyczyniłyby się do wzmocnienia roli 
pielęgniarki w systemie ochrony zdrowia. 

Wielokrotnie wnioskowaliśmy o wdrożenie nowoczesnego modelu zaawansowanej praktyki 
pielęgniarskiej, uznanej na całym świecie, który pozwoliłby pielęgniarkom z najwyższymi 
kompetencjami na wykonywanie czynności medycznych bez nadzoru lekarza, w oparciu o 

odpowiednie regulacje prawne i akty wykonawcze. Pomimo naszych postulatów, Ministerstwo 

Zdrowia nie tylko pominęło tę inicjatywę, ale także wprowadza propozycje zwiększające 
dysproporcje między lekarzami a pielęgniarkami, które posiadają równorzędne wykształcenie, a w 

niektórych przypadkach nawet wyższe kompetencje. Tego rodzaju działania dowodzą, że w Polsce 

nadal utrzymuje się polityka marginalizacji i degradacji profesji pielęgniarskiej, co – w naszym 

przekonaniu – nie tylko jest niesprawiedliwe, ale również prowadzi do pogorszenia jakości opieki i 
leczenia nad pacjentami w ramach publicznego systemu ochrony zdrowia. 

 

                                                           
1 https://www.rynekzdrowia.pl/Finanse-i-zarzadzanie/Leszczyna-o-minimalnych-wynagrodzeniach-w-zdrowiu-

ustawa-wymaga-poprawy,271485,1.html 
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W świetle międzynarodowych standardów i wytycznych Światowej Organizacji Zdrowia 

(WHO) zawód pielęgniarki, przejmujący niektóre uprawnienia lekarzy, może pomóc w 
usprawnieniu systemu ochrony zdrowia, zwłaszcza w obliczu deficytu lekarzy.  

Zwiększenie roli pielęgniarek w zakresie leczenia i opieki nad pacjentem mogłoby znacznie 

poprawić dostępność i jakość usług zdrowotnych, a także obniżyć koszty świadczeń medycznych, 

czyniąc je bardziej dostępnymi dla pacjentów. 

Ponadto pragniemy zwrócić uwagę na planowane posiedzenie prezydium Zespołu 
Trójstronnego w dniu 9 czerwca br., które będzie poświęcone omówieniu kwestii podwyżek 
minimalnych wynagrodzeń w sektorze ochrony zdrowia.  

W tej sprawie bardzo niepokoi nas fakt, iż jednym z wiceprzewodniczących tej komisji jest 

wiceminister zdrowia, Jerzy Szafranowicz, który z zawodu jest lekarzem. Uważamy, że pełnienie tej 

funkcji przez osobę związana z jednym z zawodów medycznych, która ma bezpośredni interes w 
kwestiach dotyczących wynagrodzeń, stanowi jawny konflikt interesów, który dyskwalifikuje go z 

pełnienia tej roli. Dodatkowo, wypowiedź wiceministra zdrowia z dnia 11 lipca 2024 r. na sejmowej 

komisji zdrowia, w której stwierdził, że „lekarze też lubią pieniądze”2, nie przystaje do standardów, 

które powinny charakteryzować neutralność Ministerstwa Zdrowia w kwestiach wynagrodzeń 
zawodów medycznych. 

Brak odpowiedzi na naszą petycję, a także ignorowanie naszej inicjatywy dotyczącej 

zaawansowanej praktyki pielęgniarskiej, jest nie tylko niewłaściwe, ale także świadczy o 
lekceważeniu głosu środowisk medycznych. Dlatego apelujemy o pilne rozpatrzenie naszej petycji 

oraz o udzielenie jednoznacznej odpowiedzi na temat dalszych kroków w tej sprawie. 

Oczekujemy, że Ministerstwo Zdrowia podejmie kroki w celu zrównoważenia wynagrodzeń 
zawodów medycznych, uwzględniając kompetencje, a nie tylko tradycyjnie rozumiane hierarchie, 
oraz że odniesie się do naszych postulatów w sprawie pielęgniarek i ich roli w polskim systemie 
ochrony zdrowia. 

Z poważaniem, 

Z poważaniem, 

Dariusz Popiński                                                                                                                                                   

Kierownik Projektu                                                                                                                                         
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2 https://pulsmedycyny.pl/kadry/lekarze/lekarze-lubia-pieniazki-twierdzi-nowy-wiceminister-zdrowia-nil-pyta-

mz-czy-to-opinia-urzednika-czy-urzedu/ 


